Porro inchoate hanc posteriorem Apocalypses partem Ioannes a conciliatione Ecclesiae et fidelium, quam faciet Antichristus, cui statim se opponunt Elias et Henoch, quasi duo fideliū et belli sacri capitanei; quorum prouide gesta et miracula uno eodemque filo pertexit Ioannes, ideoque subiungit eorumdem mortem, martyrium, resurrectionem, ascensionem in celum, portentā mortem eorum consequentia, que posterius contingit. Eorum enim, ad eoque omnium que hoc capite dieuntur a v. 7. usque ad finem capituli, proprius locus est cap. 19. ante v. 11. nam ante bellum ultimum Christi cum Antichristo, Gog et Magog, quod illo v. 11. describeret incipit Ioannes, continget mors Elias et Henoch, et cetera que hoc capite a v. 7. usque ad finem narrantur; sed Ioannes ea hic coniunxit, ut totam historiam Elias et Henoch simul complectetur et portractaret. Vide chronotaxi in fine commentarii.

Vers. 1. **E**T DATUS EST MINI CALAMUS SIMILIS VIRGÆ, ET DICTUM EST MINI: *SURGE, ET METIRE TEMPLUM DEI, ET ALTARE, ET ADORANTES IN EO.* Calamus hic non fuit scriptorius, sed mensorius, puta arundo ad dimetiendū templum, qua rursus metitur Ierusalem caelestem c. 21.

A v. 16. et 17. de eaque dicit, quod sit mensura hominis. Quod Alcazar sic exponit: *Quia, inquit, mensura hominis est calamus. Nam calamus erat sex cubitorum: tot autem cubitorum suorum est quisque homo recte formatus, quia cubitus non est quartus, ut alii volunt, sed sexta pars statuta hominis: ergo sex cubiti sunt mensura statuta hominis. Hippocrates enim, Aristoteles et Galenus, παχυν, id est cubitum, vocant precipuum brachii os, quod ab ima mano usque ad brachii curvatur protenditur. Excludit ergo mensura cubiti ipsam manum, et eadem est mensura que pes, et quæ caput; caput enim rite formatum est sexta pars hominis, ac consequenter est cubitus. Huc usque Alcazar. Verum hoc physice dici potest, non geometricie: S. Hieron. enim et passim veteres, cubitum vocant mensuram, que a curvatura brachii usque ad extreum manus et digitorum protenditur, quæ est quarta pars statuta hominis.*

Rursus, Alcazar per calamus, sive virgam percusso-
B riām, que fuit mensura vetus Adami, ideoque maior calamo posterioris aetatis, accipit passionem et crucem secundi Adami, id est, Christi, quæ omnes posteriorum Martyrum passiones superavit; quocirea Christus hoc calamo, id est, cruce, mensus est et erexit fabricam sui templi, id est, Ecclesię. Existimo ergo, inquit ipse, mensuram illam cap. 11. esse mensuram afflictionum quas pro Christo servi ipsius perpetiuntur, ac præsertim quas fides primitiva Ecclesie persippi sunt: mensuram vero c. 21. esse mensuram glorie qua Beati fruuntur in patria; quo significatur, ad virtutis et gloriae perfectionem non consendi, nisi per magnas cruces et ingentium laborum toleriantiam. Est enim haec mensura viri, ut denotet pueros esse ac quasi pygmæos qui alia, puta suaviori et molliori docuntur via. Unde et de persona illa que mensura erat templum Ezech. 40. 3. dicitur: *Vir cuius erat species quasi species urbis.* Vir hic erat Christus, in passione et cruce natura carneus, sed robore aeneus. Altare holocausti tam hic, quam apud Ezechielem, significat devotionem et fervorem primorum Christianorum, offerentium se Deo ad martyrium in persecutione Iudeorum. Sensus ergo est, q. d. Metire, o Ioannes, magisitudinem altaris holocausti primitiva Ecclesie: hoc est, collige et comprehendere quantum Ecclesiam auxerit, dilatarit et exaltarit persecutionis magnitudo, ut mysticum illud altare (id est, ingens et devotio ad martyrium) esset numeris omnibus absolutum, ac proinde Deo gratissimum, æque ac Ecclesie gloriosissimum. Ita ipse subtiliter et pie iuxta suum scopum et propositum. Verum minus solide. Nam Primo, a genuino Apocal. scopo aberrat, ut sepe dixi. Secundo, calamus non est mensura hominis, sed eam duobus cubitis superat, ut paulo ante ex communi Doctorum sententia docui.

Calamus ergo hic mensurior præcise erat sex cubitorum et palmi: palmi, id est, quatuor digitorum transversum similis virge, D postiorum, ut diserte asserit Ezech. c. 40. 3. ad quem locum hic alluditur.

Erat hic calamus similis virgæ, Primo, ut significet divinitate mensura et iustitia æquitatem ac rectitudinem. Secundo, ut metuamus Deum iudicem, utpote paratum statim cædere eum quem nocentem, vel minus habentem in mensurando repererit, ait Viegas. Tertio, ut Nicol. Zegeerus, calamus hic erat similis virgæ, id est sceptro regali: quia ad Deum quasi ad regem orbis pertinet mensurare homines, id est, eos diuidicare, et pro meritis vel præmiis vel punire.

ET DICTUM EST MINI.) Graece λεγον, id est, diceo,

quasi calamus loqueretur. Verum per hebraeum, id est, antipatos hebream, ponitur nominativus pro genitivo: *dicens pro dicens*. Unde Vatablus vertit, *a dicente mihi*. Huc Complut. legunt: *καὶ αὐτὸς οὐχὶ τούτων*, id est, et *stet Angelus dicens*.

METIRE TEMPLUM DEI, ET ALTABE, ET ADORANTES IN EO.) Significat templum vetus Iudaicum, sed per hoc intelligit Ecclesiam. Porro templum duas habebat partes, unam quae solis patebat sacerdotibus et Levitis; haec incipiebat ab atrio sacerdotum, quod dicebatur atrium interiorum, ac portabatur per Sanctum, per quod tendebatur ad Sanctum sanctorum. Altera erat atrium exteriorum, quod erat quasi templum laicorum. Prior pars vocabatur templum Dei, quia in eo erat altare holocaustorum in ipso atrio; in Sancto vero erat altare tbyniamatis, in quo incensum, sicut in illo victimæ offerebatur. Jam adorantes in eo sunt sacerdotes et Levites. In hac ergo priori templi parte, et in adorantibus, puta sacerdotibus, symbolice significantur fideles, qui tempore Antichristi in Ecclesia erant optimi, religiosissimi, Deo coniunctissimi et in eius cultu solidissimi. Hos iubetur metiri, id est numerare, Iohannes; quia bi non cedent Antichristo, sed perstabant in fide usque in finem, ideoque eligentur ad gloriam. Hoc enim tantum significat symbolica et imaginaria hæc templi dimensio, qua in visione hic Iohanni prescribitur. Templum enim hoc significat Ecclesiam sanctam, que ita constanter militat Deo, ut mox sit futura triumphans. Ecclesiam ergo militantem in fine mundi, et mox triumphatam metitur et numerat hic Iohannes: ita Aretas, Richard, et OEcumen. Porro nove Aretas per templum accipit Ecclesiam veteris Testamenti: per atrium, Ecclesiam Christi, quæ iubetur prœiici foras, id est eximi observantias et oneribus legis veteris. Verum hoc non est litterale, nec ad rem præsemet.

ATRUM AUTEM QUOD EST FORIS TEMPLUM, EUICE FORAS.) Intelligit atrium exteriorum, sive templum laicorum, quod quia remotius erat ab altari utroque, hinc significabat Christianos infirmiores et laxioris vitæ, ideoque a Deo remotiores. Hos (ait) *cicice foras*, id est extra Ecclesiam, q. d. Reieci eos inter infideles et apostatas; quia bi cedent Gentibus, id est, Antichristo eiusque assecilis: unde indigni sunt qui inter fideles mensurant aut numerant: ita Richardus. Alludit ad extimum templi atrium, quod Gentium dicebatur, quia Gentiles in eo versari poterant, q. d. Gentiles non tantum suum atrium, sed et atrium Israëlis, id est fidelium, oceupabant et vastabant. Nota catachresin, *cicice foras*, id est reieci, repudia, contemne, noli illud numerare et metiri. Nam atrium hoc erat foris; ergo proprie foras eiici non poterat. Quocirca nouissimi Graeci codices, quos citant et sequuntur Erasmus, et Vatabl. pro foris legunt *επωρού*, id est, *intus*. Ati quos sequitur Noster, passim legunt *εξωτερι*, id est, *foris*; utrumque est verum. Erat enim hoc atrium Iudeorum foris, respectu atrii sacerdotum: idem erat *intus*, respectu atrii Gentium. Erat enim in templo populi fidelis, adeoque ipsum erat templum laicorum fidelium.

Aliter Ambros, atrium enim hoc datum esse Gentibus censet, quia Iudei propter incredulitatem Paganis Gentibus erant coniuncti. Aut ideo, inquit, diceantur Gentibus traditi, quia traditi sunt Romanis, ut ab eis delerentur. Sic et Primus, Pannonus et alii, per atrium accipiunt hereticos, schismaticsos et Indeos, quos ab Ecclesia expelli iubet Deus. Andreas vero per templum accipit fideles, per atrium infideles.

Tropol. Tropolog. Aleazar (licet ipse putet esse sensum litteralem) atrium exteriorum, sive quod foris est, significat bona externa fidelium, ut sunt fortunæ, honores, magistratus, salus, vita, ac demum quidquid profane violenter subiaceat. Haec iubentur fideles efficeris foris, id est, abdicare a se, animunumque ab eis avellere, eaque in predam dare infidelibus, Ecclesiam et fideles persecutibus. Quo innuitur Gentiles in bona omnia temporalia fidelium invasuros, ipsi que fidelibus eas calamitates inflicturos, ut illis nec reip.

facies, nec civium commoda, nec domus aut possessiones supersist. Atrium vero interius, id est ipsam Ecclesiam, fidem, religionem et virtutem Christianam in fidelibus mansura illæsa, nec in hostium potestate ventura; sed potius magis per persecutions efflitora, ut Ecclesia quasi magnificum Dei templum ad maximam amplitudinem et gloriari assurgat.

Ita S. Greg. 28. Moral. 6. *Quid, inquit, aliud atrium quana latitudinem significat vitæ præsentis? Et recte, foris templum sunt, qui per atrium designantur. Et ideo metiendi nos sunt, quia angusta est porta quæ ducit ad vitam, et latitudo vitæ pravorum non admittitur ad mensuras et regulas electorum.*

ET CIVITATES SANCTAM CALCABUNT; Ecclesiam, quam prius vocavit templum et atrium, hic vocat civitatem sanctam, q. d. Antichristus et Antichristiani maximum Ecclesiam partem perverterunt, vastabunt et possidebunt **MENSIBUS QUADRAGINTA DUOBUS.**) Id est, tribus annis cum dimidio (si enim cuique anno des menses 12. inventes menses 42. facere tres annos cum dimidio) uti prædictit Daniel cap. 7. 25. *Tradentur, ait, in manu eius (Antichristi) usque ad tempus, et tempora, et dimidium temporis*, id est per annum et duos annos, et dimidium annos. Vide ibi dicta.

Aliter Aleazar: putat enim per tres annos cum dimidio, symbolice significari totum tempus, quo Iudei persecuti sunt Christum et primitivam Ecclesiam, quod sicut quadragesima annorum, scilicet a Christo prædicante et a Iudeis crucifixio anno triatis 31. usque ad excisam Ierusalem a Tito, quod contigit anno Christi 72.

Et **DABO** (scilicet officium prophetandi, et simul cuniversi 3. eo spiritum, animos, ardorem, os et sapientiam, cui nemo resistere possit) **DUOBUS TESTIBUS MEIS, ET PROPHETA-BUNT.**) Id est, ut prophetent. Sic enim st̄pe vocata et cum Et, pro futuro ponitur pro ut, sicut fit Psal. 50. 20. *Benigne fac, ut. Domine, in bona voluntate tua Sion, et adficietur (id est, ut adficietur) muri tui Ierusalem.* Et Psal. 79. 4. *Deus, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus, id est, ut salvi simus.* Ps. 31. 7. *Quis dabit mihi pennas sicut columba, et volabo, id est, ut volem?*

Iam prophetabant, id est docebant, evangelizabant, disputabant contra Antichristum eiusque propagatores: atque ut fidem dictis suis astrinxerunt, etiam vere prophetabant, id est futura prædicent, aliaque miracula patrabunt; haec enim omnia pertinent ad prophetiam, et in Script. significantur per prophetare, ut dixi proemio in Prophet.

DUOBUS TESTIBUS.) Primo, aliqui per hos duos testes duo te- non duos singulares viros, sed duo genera testium acci-^{tes, uti, quod?} piunt. Unde Pannonus asserit hos duos testes esse Ecclesiæ Doctores et predicatores, qui duo Testamenta, scilicet novum et vetus, docent et prædicant. Et Arias Montanus censet hos duos testes esse legem et prophetiam, legem in Mose, prophetiam in Eliæ denotari. Hoc avide arripiunt Calvinistæ, praesertim Angli, qui negant Eliam et Henoch venturos in fine mundi; doceantque duos hosce testes esse novum et vetus Testamentum, aut sacras literas et cœtus fidelium. Aleazar vero per duos testes accepit magnam sapientiam et magnum sanctitatem primi-^{te} tive Ecclesiæ, quæ ipsi et Christo testimonium contra Iudeos perhibuerunt; hisce enim per prosopopœiam dari et affingi personas Mosis et Eliæ. Moses enim celestis sapientia, Elias zeli et sanctitatis fuit paradigmata, ideoque pro Henoch substitui hic Moses. Faretur enim ipse alludi bi ad adventum Eliæ et Henoch tempore Antichristi, eumque hic quasi præsupponi. Porro Aleazar hic notat.

7. elegantia virginis symbola recessit, partim naturalia, partim artificialia, quibus ostenditur quantum Ecclesiæ et cuilibet fidelis conferat coniunctio sapientiae cum sanctitate, quæ omnia pulchra sunt, sed mystica et moralia, non litteralia.

Secundo, qui hæc de temporibus, non futuris, sed iam prateritis exponunt, uti in sua expositione, ita et hic variant. Nam qui hæc de primitiva Ecclesia exponunt, cen-

sent duos testes esse Christum Dominum et Iohannem Baptistam. Ita Ubertinus et Michael Eitsingerus in Pentaplo, p. 109. Kursum Lyran. Aureol. et S. Antoniu. duos testes censem esse Sylvierum Papam et Mennam Patriarcham Constan. qui contra Eutychetis heresin decertarunt. Denique sunt qui putent in hisce duobus notari S. Dominicum et S. Franciscum; quod et placuit Ubertino.

Tertio, communis sententia aliorum est, hæc ad ultima mundi et Antichristi tempora pertinere, ac duos hic testes singulares denotari, qui pro Christo contra Antichristum sint decertaturi. Ubum fore Eliam consentient omnes. Unde et de eo cœciuit Sibylla, lib. 2.

Tunc quoque caelesti curru devictus inibit

Terras de cælo Thesbites.

Idque docet Malach. cap. 4. 5. Eccles. cap. 48. 9. et 10. et Christus, Matth. 17. 10. De altero nonnulli dubitant. Victorius, ex Ierem. 1. 5. ut ibi dixi, opinatus est eum fore Ieremiam, aut certe Elisæum. Sed hoc ab omnibus exploditur. Alii suspicantur eum fore Mosen; tum quia Moses cum Elia interfuit transfigurationi Christi; tum quia Moses videtur notari v. 6. cum dicitur: *Hi habent potestatem super aquas convertendi eas in sanguinem, et percutere terram omni plaga.* Videtur enim hisce verbis alludere Iohannes ad plagas quibus Moses percussit Ægyptum. Ita opinati sunt S. Hilar. can. 20. in Matth. S. Ambros. in cap. 9. Lucret. Iacobim, Gagu. Cathar. et posterius Maldon. in Matth. 17.

Elias et Henoch. Verum ceteri omnes una voce assurterunt socium Elias fore Henoch. Constat enim Mosen esse mortuum, Henoch vero non esse mortuum, sed raptum a Deo, Gen. 5. 24. et ad Hebr. 11. 5. idque ut *det Gentibus penitentiam*, ut ait Eccles. 44. 16. Ita censem Ambros. Aretas, Ansbert. Haymo, Richard. Hugo, Thom. Dionys. Vatabl. hic, et alii passim, tam veteres quam recentiores; quos citant et sequuntur Franc. Suarez, p. t. 2. disp. 55. sect. 2. et fusi lib. 5. de Antichristo, c. 11. Viegas et Ribera hic.

Mystice Primas, hæc accipit de duplice genere testium, puta ordinum, qui confirmat ad Elia et Henoch, Christum cocontra Antichristum tecubuntur; quos Iacobim ascribit fore sacerdotes et monachos, ac nuper S. Theresia, spiritu propheticæ celebris, assurterunt duplum Ordinem, scilicet S. Dominici et Societatis nostræ, maxime Ecclesiam propagnaturum contra hereticos et Antichristianos, ideoque ex ulroto fore illustris tum doctores et prædicatores, tum Martyres. Ita referunt tum alii, tum Franc. Ribera in eius Vita, lib. 5. cap. 5.

Porro ubi degant nunc Elias et Henoch, unde vivant, quemam vitam agant, an sint in statu merendi, etc. fuse docui Genes. 5. 24.

Denique duo erunt hi testes, tum qui iure Gentium et divino, *in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum*, Deut. 19. 15. tum quia Christus misit Apostolos binos prædicare: hi autem erunt Apostoli Christi; tum denique quia alludit ad duos Cherubinos positos ad arcam testimonii, sustinentes propitiatorium; pari enim modo hi duo suo testimonio sustinebunt tam arcum, id est Ecclesiam, quam propitiatorium, id est fidem de Christo propitiatore et redemptore mundi. Denique quia Henoch representat statum Patriarcharum, et legis naturæ, Elias statum Prophetarum et legis Mosaicæ, ut significetur legem et prophetiam, quænesque Patriarchas et Prophetas priorum sæculorum testimonium perhibere Christo contra Antichristum.

ET PROPHETABUNT DIEBUS MILLE DUCENTIS SEXAGINTA. Hoc est mensibus 42. uti dixi v. 2. Ita omnes Orthodoxi, Lutherani et Calvinistæ in hisce diebus mire variant, seque discrariant. Consentient fere in eo, ut dicant designari hic tempus persecutionis Antichristi, id est Pontificis Romani, quo scilicet ipse tyrannice opprimit et occupat Ecclesiam Christi. Verum in diebus hisce laborant et sudant. Aliunt enim Pontificem iam mille et amplius annos tyrannidem suam exercere. Quocirca Henr. Bullingerus Lutheran. hic ser. 48. putat certum numerum po-

ni pro incerto. Non placet hoc Chitræo et Illyrico, qui in suis centuriis censem hos 42. menses et dies 1260. esse angelicos. Oedipo ergo opus est, imo angelo e celis evocatio, qui eos explicet. Rident et merito hoc alii eorum symmystæ. Anglo-Calvinista putat diem hic pro anno pon. Itaque censem ipse Pontificiam tyrannidem duraturam 1260. annis. Alii alia communiscentur. Heresim enim, utpote falsa et mendax, est hydra quæ nova semper producit errorum et monstrorum capita. Clariunt est dies hic veros proprios intelligi, tum quia dies hi sunt idem cum 42. mensibus: hi enim præcise continent 1260. dies, tum quia Dan. cap. 7. 25. quo alludit hic Iohannes, diserte affirmat Antichristum regnaturum per tempus et tempora et dimidium temporis, id est, annum, duos annos et dimidium, hoc est, tres annos cum dimidio, uti omnes Orthodoxi exponunt. Idem ergo sunt hæc tria, scilicet 1260. dies 42. menses, et tres anni cum dimidio.

Perperam quoque Michael Eitsingerus loco iam citato, censem Iohannem hic definire tempus prædications Christi: illud enim fuit trium annorum cum dimidio. Certum enim est hic agi de novissimis mundi temporibus, ac definiri hic tempus quo contra Antichristum prophetabunt Elias et Henoch; quod enim superius nominavit 42. menses, hic vocat 1260. dies, ut indicet Eliam et Henoch in illis mensibus non tantum diebus festis, sed omnibus omnino et singulis diebus prædicatores. Ad hoc enim urgebit eos tum Ecclesiæ necessitas, tum Antichristi impius zelus, tum in census eorum amor in Christum et Christianos, qui eos faciet instar Pauli infatigabiles et ignes.

Ubi moraliter nota: Sicut ubi sunt venena, ibi et repelliunt eorum antidota, providente id natura, uti ait Plinius lib. 29. v. 4. ita ubi est persecutio, ibi providet Deus de remedio: ubi grassatur heres, ibi excitat Doctores antagonistas. Ita oriente Arrio excitavit, eque opposuit S. Athanasius: ita Nestorio Cyriillum, Origeni Hieronymum, Pelagio Augustinum, Abailardo S. Bernardum, Albigensibus S. Dominicum, Luthero et Calvinio modernos Doctores opposuit; ita in fine mundi Antichristo opponet Eliam et Henoch.

Porro censem Ribera hos dies 1260. non plane esse eosdem cum mensibus 42. sive cum annis tribus cum dimidio, sed deficerere in 18. diebus, quibus verisimile est Antichristum Eliæ et Henoch supervicturum, ut integre regnet tribus annis cum dimidio, uti prædictit Daniel, sive 42. mensibus, uti prædictit Iohannes, v. 3. Nam tres anni cum dimidio præcise continent dies 1278. ergo in 1260. diebus desiderantur dies 18. ut idem tempus compleat. Hic calculus subtilis est et solidus.

Alcazar tamen non improbabiliter censem idem prorsus tempus significari per 1260. dies, quod significatur 42. mensibus, et tribus annis cum dimidio. Nam Graci, Hebrei et Chaldaei communiter cuiilibet mensi dabant 30. dies: iam multiplicata 42. (qui est numerus mensium Antichristi) per 30. habebis dies 1260. ac consequenter in anno 12. mensium habebis præcise dies 360. Licit enim annus solaris habeat dies 365. (unde tot dierum annum instituit Julius Cæsar in reformatione Calendari, quam etiamnun sequimus) tamen mensis (quem ex lunæ per zodiacum discursu describebant) habet tantum dies 30. Unde ut hos dies et menses anno solari æquarent, certis annis interciebant mensem unum, quem embolismalem vel embolismum vocabant. Verum hunc mensem, utpote rarus et quasi extraordinarius, negligit hic Iohannes, eumque non numerat, sed tantum dies ordinarios mensium 42. qui præcise faciunt dies 1260. Daniel vero cap. 12. v. 11. hunc embolismalem, qui tunc forte occurrit, non negligit, sed numeral; unde recenset dies 1290. ita Alcazar hic ad v. 2. notat. 3.

Verius est et certius prædicatores Eliam et Henoch præcise per 1260. dies, uti hic ait Iohannes; Antichristum veo ut monachum regnaturum menses 42. scilicet Iulianos, qui tunc Romæ et in Græcia (ubi vixit Iohannes) erant usitati, hoc est tres annos Iulianos cum dimidio, uti asse-

ruit Daniel. Iam tres anni Iuliani cum dimidio, faciunt dies 1278, sed paulo ulterius Antichristi monarchia exurret, scilicet adhuc per 12. dies, ita ut praeceps duret dies 1290. ut expresse assent Daniel, cap. 12. v. 11. Verum hos dies 12. quasi minutias numeri integri, neglexit hic Iohannes, tantumque expressit integros menses 42. ut fecit et Daniel, dum numerat annos tres cum dimidio. Verius ergo est quod dixit Ribera, Antichristum Eliam et Henoch supervicturum, non tamen ad octodecim, sed ad ipsos triginta dies. Nam illi pervenient ad dies 1260. Antichristus vero ad dies 1290. ut ait Daniel.

Ex hac chronotaxi annorum monarchiae Antichristi et predicationis Eliam et Henoch, *Verisimilis est*, inquit Suarez, disp. 53. iam citata, sect. 2. *Eliam et Henoch venturos, postquam Antichristus iam monarca rerum omnium potitus fuerit, ut significat S. Aug. lib. 1. Questionum Evangel. q. 21. dicens venturum Eliam ut restituat eos, quas persecutio Antichristi conturbaverat, clariusque id docet Anselmus in *Elucid.* Et ratio adhiberi potest, quia hi sanctissimi viri venient, ut Antichristo resistant: ergo tunc venient, quando persecutio Antichristi apertior erit et potentior. Item, quia *ut ex eodem loco Apocal. colligitur* paulo post mortem horum precursorum peribit Antichristus, et cessabit persecutio eius: ergo cum hæc sit duratura mille ducentis sexaginta diebus, simul fore cum illa, vel paulo post illam incipiat precursorum predicatione. Dices, quomodo poterunt tam brevi tempore per universum mundum predicare? Respondetur primo: non oportet ut ubique doceant, sed præcipue ea circuibunt loca, in quibus vel Antichristus ipse, vel potiores eius ministri versabuntur. Deinde non est credendum Henoch et Eliam semper simul incessuros; sed verisimilius est eos seorsim diversas regiones peragratos, donec divino nutu in eum locum conveniant, ubi simul trucidandi sunt. Denique credibile est non solum verbo, sed et scriptis consolaturos, et confirmaturos fideliū animos; quos etiam plurimum criget fama virtutis eorum, et potentia adversus Antichristum. Addunt quoque aliqui habituros discipulos, quos per universum mundum militant.*

Dices secundo, quomodo Antichristus, qui capitali eos odio prosequetur, non statim occidet ipsos, sed permittet ut contra se prædicent per 42. menses? Resp. id fieri, partim quia Deus eos tutabit, partim ob admirandam eorum virtutem et potentiam, cui nullus prævaletere poterit; nam ignis de ore eorum exhibit, et devorabit inimicos eorum, ut dicitur v. 5. Exacto vero prædictis annis tempore sibi a Deo præstabilito, cessabunt facere miracula, et tum Antichristus occidet eos. Denique ex verbis S. Iohannis colligitur eos subito et inopinato mundo apparituros. Quomodo autem venturi sint, an visibiliter per aera transserendi in curru igneo, vel in nube, aliote simili modo, an vero impereceptibiliter subite apparituri sint lerosolymis, aut alio in loco, nee Script. nec Patres dicunt. Porro, ex Paradiſo egredientur, vel per aerem demissi, incipient in regionibus illi vicinis prædiare; itaque pergent regiones peragratos, donec lerosolymam ad ipsum Antichristum perveniant.

A M I C T I S A C C I S .) Id est, amicti cilicis: sacerdos enim ruditus, dorus et scaber carni injectus, est instar cilicis. Ciliicis ergo vestientur Elias et Henoch, saccisque induit prodibunt instar Cappucinorum et Eremitarum, tum ut hac aspera penitentia veste ac vita iram Dei mitigent, cumque hominibus concilient; tum ut homines ad penitentiam suo habitu, voce et exemplo provocent. Similis fuit vestis Eliam, dum inter suis vivet. Erat enim vir pilosus et zona pellicea accinctus renibus, 4. Reg. 1. Similis fuit quoque vestis S. Iohannis Baptiste, scilicet habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos, Matth. 3. 4. fuit enim ipse præcepit.

Vers. 4. III SUNT DUE OLIVÆ.) Arabicus: *Hil sunt duas radices olivarum, et duo candelabra stantia ante Dominum; radices, id est arbores, vel rami olivarum, ut vertunt Septuag. Zachar. 4. v. 12. pleni olivis; hi enim pullulant ex radi-*

Ace; est metonymia. Sensus est, q. d. Hi duo, scilicet Elias et Henoch, instar duarum olivarum, id est olearum, sunt succulent, pingues et fertiles bonorum operum, quia multum fructum afflent in conversione Iudeorum. Citat Zachar. 4. v. 11. et 14. ubi Prophetæ vidit duas olivas, rogansque quænam essent illæ? audit ab angelo: *Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Dominatori universi terræ; filii olei, id est pinguedinis, hoc est pingues et fertiles.* Aquila vertit, *filii splendoris et claritatis, quia luce doctrina et vita prælubent Iudeis. Hi assistunt Deo orientes pro Iudeis, et se offreres ac parati ut ab eo mitintur ad Iudeos.* Iam Lyrarus et alii multi censem Zarchariam ad litteram loquij de Zoroobabeli principe populi Babylone redemptum, et Iesu filio Iosedec pontificem. Apud Iudeos enim tam reges et principes, quam pontifices ungebant oleo, q. d. Hi duo restituent Iudeis regnum sive principatum et sacerdotium: hi duo restaurabunt et perficiant urbem Ierusalem, et fabricam templi, quod per candelabrum denotat Zacharias. Vedit enim ipse duas olivas stantes super candelabrum: quo significabatur oleo olivarum brevi accendendum candelabrum, nimis in die dedicationis novi templi, ac consequenter pristinum Dei cultum, lucem, splendorem et gloriam templo et urbi restitendum. Unde de his ait Eclesiast. cap. 49. v. 13. *Quomodo amplificemus Zorobabel? nam et ipse quasi signum in dextera manu: sic et Iesum filium Iosedec? qui in diebus suis adlevaverunt domum, et exaltaverunt templum sanctum Domino, paratum in gloriam sempiternam.* Verum esto hoc alludat Zacharias, illumque sensum quasi superficiale perstringat et presupponat; tamen allegoria altius assurgit, ac directe loquitur de Elia et Henoch, qui instar Zoroobabelis et Iesu Iudeis templum, id est Eclesiam, fidem, religionem et salutem restituent. Nam de Elia et Henoch hinc Zacharie locum explicat hic S. Iohannes; ac idipsum docent Victorinus, Aretas, Thomas, Galatinus hic, et S. Gregor. hom. 12. in Ezechiel, Ribera in Zarbar. 4. et alii. Hi ergo assistunt Dominatori universi terre quasi legati et Apostoli, ut scilicet eius fidem et Evangelium toto orbe propagent, ac contra Antichristum tueantur.

Alludit ad duos Cherubinos, quos ex ligno olivarum fabricavit Salomon, 3. Reg. 6. 32. Sicut enim illi propitiatorium et arcum, ita Elias et Henoch Eclesiam et fidem Christi sustentabunt. Reete vocantur Cherubini, ob Angelicam vitam et sapientiam. Porro, oleum et oliva notat eorum splendorem et misericordiam qua miserati animarum perennium stragem, se suaque omnia cum vita pro Iudeis ac hominum salute, æque se pro Dei Christique gloria propaganda impendunt, quibus competit illud Eccles. 41. 10. *Illi viri misericordie sunt, quorum pietates non defuerunt.*

Unde moraliter nota: Oliva symbolum est sanitatis et *olivæ;* Sanctorum; idque primo, quia oliva lignum solidum est, *oleum* non sentit cariem, ventos aut vetustatem: hinc est *victoria, similitatis et aeternitatis symbolum.* Unde Cicero, 1. clorium, de Legibus : *Sempiternam, inquit, oleam in arec tenere* 1. *paluerunt Athenæ.* Hinc et iu triumphis ministri triumphantium oleagincis coronis coronabantur, ait Festus: quod Minerva oleum inventrix, præses et dea bellum esse putaret: unde et pugiles et athletæ certatur oleo se perungebant, atque oleum certaminis erat symbolum. Tales autem per assiduum luctam, fortitudinem, constantiam et victoriam evadunt Saneti, præsertim Elias et Henoch, qui per tot annorum millia riventes et vegeti, merito a Terrulliano vocantur *aeternitatis candidati.*

Secundo, quia oliva est symbolum misericordie, quæ propria est Sanctorum virtus, dicente Salomone: *Norit fastus iumentorum suorum animas, visceri ampiorum crudelias.* Prover. 12. 10. Quocirca, ut rete advertit Philippus Episcopus Eystettensis in vita S. Wilibaldi, cap. 36. et Sanctorum illorum, qui valde misericordes et piis fuerunt (uti S. Catharina, S. Nicolaus, S. Walburga) *osibus securis oleum; quia oleum symbolum est miseri-*

- cordiae et pietatis; ut sicut in vita eam exercerunt, ita A terpes hic, uti et alibi subinde; Graeca enim habeat λυ-
xιας επωνυμια. Imitatur ergo Interpres genus Graecum: λυ-
xιας enim, id est candelabra, est feminini generis. Sen-
sus est, q. d. Hi duo, Elias scilicet et Henoch, quasi can-
delabra Christum, qui est verum lumen, toti mundo pre-
ferent et ostendent. Aliter Alcazar: nam το stantes referit
ad hi, non ad candelabra, sive sententiam ordinat: *Hi
stantes coram Domino sunt veluti dux olivæ et duo cande-
labra.* Unde Syrus vertit: *Hi qui coram Domino terre stant.*
Nota: Zacharias cap. 4. tantum unum vidit candelabrum,
et ad latus eius utrinque duas olivas. Iohannes vero
hic audit: *Hi sunt dux olivæ, et duo candelabra;* ut sciat
Eliam et Henoch non tautum fore olivas, quæ oleum co-
pisose suggerant candelabro, id est Ecclesie, ad ignem et
lucem; sed etiam ipsosmet fore caudelabra, quæ coram Deo
et mundo mire ardebut et fulgebunt. Alludit ad cande-
labrum, quod erat in Sancto septiceps, ideoque totum Sanctum
varia et molta luce collustrabat. Hoe enim signifi-
cabit lucem Evangelii, atque Evangelicos doctores. Sic
B de Iohanne Baptista ait Christus: *Ille erat lucerna ardens
et lucens.* Ioh. 3. 35. ubi vide Pererium, qui multas ana-
logias assert lucernas et sauci. Et de primitivis fidelibus
at S. Paulus, Philipp. 2. 15. *Inter quos lucetis sicut lu-
minaria in mundo.*
- ET si quis VOLVERIT EOS (id est, eis; est græcismus; Vers. 5.
sic in Evangelio et alibi legimus: *Non nesciit eum, id
est, ei) NOCERE.)* Græce αὐτούς, id est, iniuriam inferre,
nocere, ledere, ut paulo post vertit Noster.
- IGNIS EXIET DE ORE EORUM.** Hoc erit primum miracu-
lum, vel potius miraculi genus (illud enim facient cre-
do que fabro) quod patrabunt Elias et Henoch. Alludit ad zelum et i-
gnem Eliæ, qui 4. Reg. 1. 10. Pentacanthoraco ab Achab
missio ut Eliam caperet, dixit: *Si homo Dei sum, desen-
dat ignis de caelo, et devoret te, moxque ignis de caelo de-
scendens devorabit eum cum omniis suis.* Unde Eccles. 1.
c. 48. 3. de eo dicit: *Deiecit de caelo ignem ter,* scilicet bis
in quinquagenarios, loca iam dicto, et tertio in suum sa-
crafficium, cum eo certaret contra Prophetas Baal, 3. Reg.
18. Videbatur enim Elias non tam precibus, quam impe-
riio, puta ore suo iudeando, ignem de caelo devocare, et in
hostes Dei immittere: ac consequeatur ignis hic de ore
ipsius exire et prodire videbatur. Idem faciet in fine mun-
di. Inferet enim us in cœtus hominum per pagos et urbes,
ino in ipsam Ierusalem et regiam Antichristi, ibique li-
bere et audacter prædicabit Christum crucifixum esse re-
demptorem orbis; huic vero fictum esse Christum, imo
esse Antichristum. Quocirea magistratus et duces, Anti-
christo subdit, voleut manus iniurie in Eliam et Henoch,
eosque capere et occidere; sed illi mox imperabunt, edi-
centque: *Veniat ignis de caelo, et perdat hosce Antichri-
stianos; ac dicto ocyus ignis descendet et perdet eos.*
- Mystice, ignis hic significat libertatem, fervorem, au-
daciem et efficaciam prædicandi Eliæ et Henoch; ita ut
libere in faciem dicant Antichristos: *Tu non es Christus,* arguendi
sed Antichristus; atque asseculis eius: *Vos non estis Chris-
tiani, sed Antichristiani;* atque hac de causa ab eis tan-
gredi occidentur et martyrium obibunt. Sic olim Elias di-
xit Achab: *Non ego turbavi Israel, sed tu,* 3. Reg. 18. 48.
- Sic S. Hilarius et Athanas. et Lucifer. Caralit. Constant. s. Hila-
rio Arrianus Imp. Antichristi prodromo in faciem expo-
barunt: Tu es Arrianus, tu es Antichristus. Audi corum
verba aternitate digna, Hilar. lib. contra Constantium
Imp. Proclamo, ait, tibi, Constanti, quod Neroni locutu-
rus fuisset, quod ex me Decius et Maximianus audirent;
contra Deum pugnas, contra Ecclesiam sevis, Sanctos per-
sequeris, religionem tollis, tyrannus non iam humanorum,
sed divinorum. Christianum te mentiris, Christi novus hos-
tis es, Antichristum prævenis. Et rursus: Tu, Constanti,
omnium crudelitatum crudelissime, et mortalium scele-
stissime magis in nos, quam Pagani desævis. S. Athanas. s. Atha-
nasi in Epist. ad solitariam vitam agentes: *Quis, ait, ausi Con-
stantium Christianum appellare, ac non potius Antichristi
imaginem? Quid enim ex notis Antichristi huic deest? aut*
- ET DUO CANDELABRA IN CONSPPECTU DOMINI TERRE
STANTES**) Stantes, id est, stantia: ita Arab. Græcizat In-

quid est cur non omnibus modis Constantius Antichristus, et vicissim Antichristus Constantius habeatur? ac mox nun- cupat eum apostolam, fidei desertorem, canem, carnili- em, filium perditionis, pestem, bellum, malorum o- minum voraginem.

Luciferi Calar. *Hoc se zelo et acermonia superavit Lucifer Episcopus Calarit, quem S. Athanas. sui aevi Eliam vocat, qui in libro de Moriendo pro Filio Dei, ita Constantium Imp. alloquitur: *Mactasli plurimos, laniasti, dispersisti; sed hi omnes Martyres sunt. Credite mihi quod a te statuerimus interfici; quia et melius esse videamus, in omnia aea Deum habere amatorem, quam tecum Iuda Scarioth, Iudeorum imitatore, puniri: subire parati sumus omnes exsitu. Et inferius: Indigne fers, Arios vermis, quod descendamus Filium Dei. Si tandem oculos serpentis morsibus confossose aperias, invenies, stolidissime Imperator, ubique Christianos, sicut nos, credere, ac pro Dei Filio, ut nos, mori cuperemus; at tua novella praedicatione et recens religio blasphemia est. Titulus vero et nominibus aeroribus quam Athanasius et Hilarius deinceps cumdem compellat.**

Vers. 6. **2.** **2.** **Miracu- lum.** **III HABENT POTESTATEM CLAUDENDI CÆLUM, NE PLUAT DIEBUS PROPHETIAZ IPSORUM.** Hoc erit secundum miraculum quod facient Elias et Henoch tempore Antichristi, nimur ut prophetie et imperio suo pluviam prohibeant, et caelo, quasi institutum indicant, aut quasi claustrum inducant, itaque sterilitatem, famem, et pestem Antichristianis accersant. Idem fecit Elias, 3. Reg. 17. 1. ut scilicet per tres annos cum dimidio non plueret.

ET POTESTATEM HABENT SUPER AQUAS CONVERTENDIAS IN SANGUinem. Tertium hoc erit Elias et Henoch miraculum. Idem fecit Moses (unde aliqui putarunt Mosen hic notari, eumque venturum cum Elias), Ex. 7. 20. Dicit ergo eandem potestatem dandam Elias et Henoch certantibus contra Antichristum, qua olim data est Mosi certanti contra Pharaonem Antichristi precursorem. Unde subdit:

ET PERCUTERE TERRAM OMNI PLAGA QUOTIESQUE VOLVERINT. Quartum erit hoc Elias et Henoch miraculum, non simplex, sed multiplex; multa enim, in quo omnia in se complectitur. Erunt ergo plane thaumaturgi, ut ad libitum caelo, terra, aeri, ventis, fulminibus, etc. impereant, indeque plagas quaslibet in impios evocent et emitant. Alludit ad Mosen, qui sua virga mirans et serieis Aegyptum, decem plagas partim et terra, partim et caelo, partim ex aquis, partim ex igne in Aegyptios immisit. Unde audivit a Deo, Exodi 7. 1. *Constitui te Deum Pharaonis.* Nam, ut ait Philo, lib. 3. de Vita Mosis: *Cum amicorum omnia sicut communia, idcirco Deus potestatem et operationes suas cum Sanctis communicaet.*

Nota. Decem plaga Aegypti fuerunt haec: Prima, aquæ conversio in sanguinem; secunda, ranæ; tercia, ciniphæ; quarta, musca canina, in quo omne genus muscarum; quinta, pestis animalium; sexta, uleera vesicularum; septima, grande; octava, locustæ; nona, tenebre; decima, cædes primogenitorum. Haec ergo et plures plagas immittendi potestatem habebunt quoque Elias et Henoch, quasi novi et Christiani Moses. Alcazar haec omnia mystice exponit. Nam per primam plagam sanguinis, acripli Iudeorum infiduum, tempore Titi, discordiam; per secundam ranarum, corundrum rixas et tumultus; per tertiam ciniphum, eurus et sollicitudines que eos discrucierant; per quartam muscarum, iras et odia quibus restarunt; per quintam pestis, rerum et opum temporalium, quas ambierunt, vanitatem et privationem; per sextam ulcerum, conscientie stimulos et morsus; per septimam grandinis, obstinationem in Iudaismo; per octavam locustarum, concepcionem tyrannidem eis dominantem; per nonam teñebraum, miserandom exortatem in qua facient; per decimam cordis primogenitorum, suarum animalium damnacionem. Verum haec mystica esse, non litteralia, nemo non videt.

Vers. 7. **Et cum finierint testimonium suum.** Finient hoc post dies 1260, ut dixit v. 3. eousque ergo erunt invincibilis, in quo omnes et omnia vincent suo igne et plagiæ; sed

A peracto suo officio et temporis spatio a Deo sibi deeret, sinent se vinciri et occidi, ut morte et martyrio obsignent somum de veritate et Christo testimonium.

BESTIA QUAZ ASCENDIT DE ABYSSO. Bestia haec est **Antichristus;** quia savus erit et ferus ut bestia, non terra sua entia, sed infernalis, quasi ascenderet de abyso. Daemones participem cum agent et possidebunt, ac per eum omnem suam truculentiam in Eliam et Henoch, aliosque sanctos corum osseas exercerunt. Ita communiter Interpretes, Antichristus ergo per suos ministros occidet Eliam et Henoch, ideoque erit paricida; occidet enim parentem suum, putat Henoch; ab Henoch enim descendit Noe, nuncque homines post diluvium, ac consequenter et Antichristus.

Alcezar per bestiam hanc accipit locutas, que cap. 9. v. 1. 2. visæ sunt Ioanni exire ex abyso; per locutas autem ipse intelligit concupiscentias, quibus in panam scelerum traditi sunt Iudei, ac propter eas occiderunt Eliam et Henoch, id est, sapientiam et sanctitatem, puto sanctos et sapientes Christi Apostolos, Diaconos, aliosque primitivos Christianos; sed bi post tres dies, id est, post breve tempus, Ecclesia inclarecente, quasi resurrexerunt, et ad maiorem gloriam tam in terra quam in caelo ascenderunt; tunque septem, id est, multa Iudeorum milia occisa, id est, ad Christum conversa sunt: occisa est enim in eis perfidia, ut quasi novi homines Christiani resurgent in vitam fidei et gratia Dei; reliqui perculti gloriam dederunt Deo, qui excedit Ierosolymæ attribuerunt eae di S. Iacobi Minoris a Iudeis occisi, ac consequenter et Christi: hunc enim prædicabat Iacobus; ita narrat ex Iosepho Euseb. lib. 2. c. 22. Verum haec mystica sunt. Adde, locutas non ad hæc tempora, sed ad praecedentia, scilicet ad tubam quinti angelii pertinere, itaque pertransiisse, uti dictum est, cap. 9. 1.

C ET CORPORA EORUM IACEBUNT IN PLATEIS CIVITATIS VERS. 8. **MAGNE, QUAZ VOCATUR SPIRITALITER SODOMA ET AEGYPTUS, UBI ET DOMINUS EORUM CRUCIFIXUS EST.** **A**gent Le- rubicus, *qua vocatur spiritualiter Sodoma Aegypti, locus iudealem, in quo crucifixerunt Dominum suum, hoc est in Ierusalem, ibi enim Dominus Elias et Henoch, puto Christus, crucifixus est.* Videtur hie negare S. Hieron. Epist. 17. quam nomine S. Paulæ et Eustochii scribit ad Marcellam, ac per civitatem hanc accipere Romanum Ethnicam et immortaliam. Verum hoc feminis condonandum est, que suam Ierusalem (commigrarunt enim in Iudeam, ac in Bethlehem vixerunt et mortuæ sunt, uti et S. Hieron.) commendare, et ab omni infamie nota vindicare volunt. Conantur enim Marcellan pellivere, ut et Roma commigret in Ierusalem, ibique secum vitam monasticam agat.

Porro, Ierusalem spiritualiter, id est mystice et symbolice, vocatur Sodoma, ob sodomiticæ libidines et peccata, que in ea viguerunt, et vigebunt magis tempore Antichristi in ea dominiantur. Ita Isaías in Ierosolymis detinat, dicens cap. 1. 10. *Audite verbum Domini, principes Sodomorum.* Vide ibi dicta; et cap. 3. 9. *Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt.* Ezech. quoque c. 16. 49. Sodoma vocat sororem Ierosolymæ, quia in sceleribus illi erat similis. Hæc, inquit, *fuit iniqitas Sodomæ sororis lux, superbìa, satruris panis, et abundantia, et olim; et manu cogeno et pauperi non porrigebant.*

Rursum, Ierusalem symbolice vocatur Aegyptus, ob idolatriam et superstitiones, que regnabant in Ierusalem, quando Antichristus, quasi Messias Iudeis promisus, in ea ut regis sui dominabitur. Secundo, sicut Aegyptus et Pharaon persecuti sunt Mosen eiusque populum fidem; ita Antichristus cum suis Ierosolymitis persecutus Eliam, Henoch, aliosque Christianos, qui sunt veri Israelites Dei, qua de re plura cap. 14. Hinc patet Antichristi sedem et regiam non fore Romanum, sed Ierusalem. Volet enim ipso haberi Christus, id est Messias Iudeis promissus, haeres solii Davidis et Salomonis; ita passim Interpretes novi et veteres. Vide Cardinalem Bellarmiinum libr. 3. de Rom. Pontif. cap. 13. Ergo, ut alia omittant, Romanus Pontifex non est Antichristus, uti ex Apocalyp-

psi probare contendunt heretici; sed quantum Roma dicitur stat a Ierusalem, et Christianismus a Iudaismo, tantum Romanus Pontifex differt et distat ab Antichristo.

Ubi ET DOMINUS EORUM CRUCIFIXUS EST? q. d. Sicut Ierusalem occiderunt Christum, ita et occidit eius Propheta, El am et Henoch; quia non capit Prophetam perire extra Ierusalem, ut ei obiicit Christus Lucas 13.33.

Vers. 9. ET VIDEBUNT DE TRIBUBUS, ET POPULIS, ET LINGUIS, ET GENTIBUS.) Erit enim populorum et gentium ex omnibus confluxus et concursus in Ierusalem, quando Antichristus monarcha orbis in ea residet.

CORPORA EORUM PER TRES DIES ET DIMIDIUM.) Iacebunt ergo corpora Eliae et Henoch occisorum in plateis Ierusalem per tres dies et dimidium insepulta; nec enim sinec Antichristus ea sepeliri, ut iis insultet, et quasi viator iis triumphet; sed iis exactis cum gloria resurgent. Imitabuntur ergo resurgentem Christum Dominum suum; hic enim tertio die a morte resurrexit. Ecce brevi erit hoc eorum opprobrium, quod mox in eternam gloriam convertetur. Breve ex adverso erit Antichristianorum de eorum cæde gaudium, quod mox acribus aternisque suppliciis a Deo vindicabitur. Vere S. Athanasius grossantibus et furentibus Arianiis Alexandriae, consolatus est et animavit Orthodoxos, dicens: *Slate, nubecula est qua cito transit.* Quam brevis erit afflictio et opprobrium Eliae et Henoch pro aeternitate præmiorum! quam brevis gloria Antichristi et impiorum pro aeternitate impiorum!

Vers. 10. ET INHABITANTES TERRAM (tunc enim plerique homines erunt impii, utpote subditi Antichristo, eique quasi domino suo se conformantes) **GAUDEBUNT: QUONIAM** (supple, occisi sunt) **III DUA PROPHETÆ** (qui) **CRUCIAYERUNT EOS.**) Verbis minacibus, igni et plagiis, quas audivimus v. 5.

Vers. 11. ET POST TRES DIES ET DIMIDIUM SPIRITUS VITÆ A DEO INTRAVIT IN EOS.) *Spiritus vita*, id est anima vivificans. Hinc patet quo Elias et Henoch occisi ab Antichristo, post tres dies cum dimidio publice, omnibus Antichristi assecili ex toto orbe coiunctibus iuxpectantibus, resurgent; voxque de celo delabetur, dices eis:

Vers. 12. ASCENDITE HUC.) Ac mox ipsi coram omniibus publice in celum ascendent, ut ibidem fecit Christus: tuncque sicut ingens terra motus, quo decima pars Ierosolymæ corruet, et septem hominum millia occidentur: reliqui timore percussi laudem et gloriam Deo dabunt. Hæc enim omnia et singula ita diserte enarrat Ioannes, ut qui alio ea torqueat velit, vim verbis eius faciat necesse sit.

Aureolus et Lyranus per hos duos testes accipiunt Syverium Papam et Mennam Patriarcham Constant. quos Theodora Augusta Iustiniani Imp. uxor anno Christi 538. relegavit in exilium, quod est quasi mors civilis, itaque quasi occidit eos, eo quod Arthemium Episcopum Euthychianum nollent in gradum pristinum restituere; sed eis Deus mos famam et gloriam in Ecclesia aeternam restituit. Calcentem civitatis referunt ad Totilam regem Gotorum, qui sub idem tempus ob hæc sceleram Romanum cepit, et Romanum Imperium vastavit. Verum hæc nec consonant verbis S. Ioannis, nec inter se cohaerent. Ait enim Ioannes Ierosolymæ, non Romæ, nec Constantinopoli, hos duos testes occisum, non autem in exilium relegatum iri, ac corpora eorum occisa, per triduum insepulta in plateis mansura, etc.

Vers. 13. ET RELIQUI IN TIMOREM MISSI SUNT.) Id est, reliqui hac strage non occisi, sed superstites, timore percussi, ad Deum et Christum per penitentiam, sunt conversi. Tunc enim omnis Israel salvis fiet, ut praedixit Apostol. Roman. 11.26.

Vers. 14. VÆ SECUNDUM EX ILLIS TRIBUS, DE QIBUS DIXIT CAP. 8. VERS. ULT. ABIIIT.) Id est, iam infictum est et pertrahit. Hæc enim tria vœ fuerunt tres plagæ trium ultimorum angelorum tuba canentium, puta angelii quinti, sexti et septimi. Repetit hoc va loannes, ut quasi post parenthesin de Elia et Henoch interiectam, redeat ad hasce tres plaga, easque ordine pertextat. Unde sequitur:

Vers. 15. ET SEPTIMUS ANGELUS TUBA CECINIT: ET FACTÆ SUNT

A VOCES MAGNÆ IN CÆLO DICENTES: FACTUM EST REGNUM HIENIUS MUNDI, DOMINI NOSTRI ET CHRISTI EIUS.) Hæc septima tuba denuntiat et afferat beatum et gloriosum Christi regnum, quod cum Christo inibunt Elias et Henoch, et tubo post omnes Sancti in die resurrectionis et iudicij. Hoc enim clare verba sonant: *Tempus, ait, mortuorum iudicari, et reddere mercedem servis suis, etc. pusillis et magnis, et exterminandi eos qui corruerunt terram;* ita Andreas, Aretas, Primas, Beda, Albertus, Ribera, Viegas et alii. Huc sequitur hanc septimum tubam ponit hic per anticipatioem, ut iungatur sex alii precedentibus. Nam ante hanc septimum tubam fient ea, quæ de Antichristo, Gog, Magog, etc. (quæ sunt materia et scriptura libri septem sigilli signati c. 5.) narrantur hoc cap. et seq.

Proprius ergo tubæ huius locus est cap. 19. ante v. 11. Septima quo describere incipit bellum Gog et Magog contra Christum et Christianos. Ude de Gog et Magog hic ait: *Et rata sunt gentes, etc.* Quocirca Elia et Henoch ascendentibus in celum, corumque hostibus confusis et de celo sidereatis, incipit consummari mysterium Dei, uti dixit c.

præc. v. 7. puta regnum gloriosum Christi et electorum eius: quocirca tum angelus his septimus tuba canet, tumque 24. seniores omnesque Beati collaudabant Deum, quod regnum peccati et impiorum iam finire et revertere incipiat. Nam paulo post cædetur Antichristus cum Gog, Magog, omnibusque eorum assecilis; deinde sequetur mortuorum resurrectio, et universale omnium iudicium. Hinc sequitur quod hæc septem sigilla libri signati, licet maiori ex parte contineant preambula quæ futura sunt ante Antichristum; tamen quedam in fine sui continent, quæ futura, aut perfectius futura sunt post Antichristum. Tale enim est quod cap. 8. 12. in tuba quarti angelii dicitur percussa tercias pars solis, luna et stellarum. Tale est id quod cap. 6. 12. in sexto sigillo dicitur de sole de-nigrato, stellis de celo cadentibus, celo recedente. Tale est et id quod hæc tuba canitur. Erit enim hæc tuba quæ siue habeat victorie et triumphi Christi præconium et clamatio. Quocirca ad librum signatum eiusque finem spectat: refertur tamen ad sigilla, tum quia fuit septima et ultima tuba ex septem septimi angelii et sigilli; tum quia est clausula omnium tam quæ in sigillis, quam quæ in libro continentur. Sicut ergo in libris signatis, v. g. in instrumentis testamentorum, præter sigilla extera, sunt quedam sigilla interna, quæ ipsum eorum finem obsigant et communiant, ut designent ibi finiri testamentum, ne quid ab aliquo eis addi possit; ita est et de hoc sigillo, hoc est de parte hac ultima ultimi sigilli. Sigilla ergo hæc simili iuncta amplectuntur non tantum initium, sed et finem libri signati; totum enim eum involutum stringunt et obsigant ante et retro, intus et foris. Licit ergo pleraque continent ea quæ præbunt regnum Antichristi, quedam tamen continent ea quæ consequentur illud. Hoc enim regnum Antichristi et quasi medium quid, quod anterior regnis impiorum, utpote Antichristi præcursorum; posterior vero regno gloriose Christi et Sanctorum (quod tuba hæc septima denuntiat) clauditur et signatur. Tuba ergo hæc proclamabit iam in Eliae et Henoch resurrectione et glorificatione inchoarum regnum Christi gloriosum: quod mox post stragem Antichristi et impiorum perficietur in die iudicij, quando omnes Sancti hoc regnum cum Christo inibunt.

Ipsa ergo apte hoc loco ponitur, quasi in confilio septem sigillorum et ipsius libri signati. Pertinet enim tam ad sigilla, quam ad librum; ad sigilla, quia est clausula et obsignatio libri: ad librum, quia eveniet eo tempore quo mysteria libri pandentur. Non potuit ergo Ioannes eam aptiori loco ponere quam hoc, eaque de causa paulo ante pertexit mortem et resurrectionem Eliae et Henoch, ut pariter hac occasione pertixeret septimum tubam septimi sigilli, quæ tunc canere incipiat.

FACTUM EST REGNUM, etc. q. d. Iam regnare incipit Christus, iam Eliam et Henoch glorificavit, bostesque eorum perdidit, parique modo mox cæteros omnes impios

perdet, ac everlet regnum impietatis et peccati, omnesque scelos in tartara deturbatos pedibus suis premet et calcabit: iam iam regnabit iustitia, et iusti cum Christo in caelesti et aeterna gloria, ad laudem Dei Domini sui. Hoe est quod aut Paulus 1. Cor. 15. 24. Deinde finis, cum tradidit regnum Deo et Patri. Vide ibi dicta.

Narses
historia.

Aureolus cum suis hæc refert ad libertatem, felixque et pacificum imperium Iustini junioris Imp. qui Iustiniano avunculo in imperio succedens, per Narsensem Romanum Patricium, Totilam regem Gothorum repressit, et regnum Italiae restituit. Sed cum Narses ab amulis accusatus, a Sophia Augusta revocaretur Constantinopolim ut gynaecae curam haberet (era enim ipse eunuchs) ac regis pueris lacram et linam distribueret, indigans respondit, se talem telam ordinatum quam ipsa nunquam detecteret. Ergo vocavit Longobardos ex Pannonia, eisque tradidit Italianam, qui eam et Ecclesiam vexarunt usque ad Carolum Magnum; hic enim eos exterminavit caso eorum regere. Et hoc est quod hie dicitur: *Et irata sunt Gentes, etc.* Verum hæc exilis et brevis fuit libertas et gaudium. Adeo, licet Paulus Diaconus Narsensem conditionis accuset, asserens quod ipse Longobardos in Italiam vocavit, lumen Graeci historici, quos sequitur Baronius anno Christi 567. hoc resellunt, ac Narsensem a fide et sanctitate commendant; quia et Constantinopolim ad Imperatricem rediisse, ibique honorifice vixisse ac sepultum esse commemorant. Denique accluithia Apocalypsis exposuit, ut hæc ad ultima mundi tempora, et ad regnum Christi gloriosum referantur.

Mystice Aleazar (licet ipse putet esse litterale) exponit, q. d. Christiana Ecclesia devictis iam et subactis Iudeis, est Catholica et permanens, id est universas cuiusvis saeculi nationes complectens, iisque imperans, et in aeternum permanens. In Ecclesia enim militante inchoatur Christi regnum triumphans et gloriosum. Unde 24. seniores v. sequ. gratias agunt Deo, eumque adorant et celebrant, presertim in sacrificio Missæ. Quocirca *gratias agimus*, idem est quod Eucharistiae sacrificium offerimus pro vocatione Gentium.

Vers. 16. *ET VIGINTI QUATUOR SENIORES.*) Quinam hi sint, dixi cap. 4. v. 4.

Vers. 17. *QUI ES, ET QUI ERAS, ET QUI VENTURUS ES.*) Vide que de hoc Dei nomine dixi cap. 1. 4.

Quia ACCEPISTI VIRTUTEM TUAM.) Id est, assumpsisti fortitudinem tuam, industi te armis tuis fortissimis, dum nimirus usus es fortitudine tua, tuasque vires exseruisti in debellandis tuis hostibus, puta Antichristo et impio, ideoque iam in plena pace et gloria regnas et triumphas. Alludit ad Ps. 92. 1. *Dominus regnabit, decorum indutus est: indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se.*

Vers. 18. *ET REGNASTI.*) Elæzator, id est, regum adeptus es, regnare cœpisti.

ET IRATE SUNT GENTES.) Antichristiani, Gog, Magog, aliquique impii irscentur et frement, videntes tantas sibi a Deo plagiæ immitti, ac ad prælium contra Christum et Christianos se parabunt, de quo cap. 19. 11. Sed frustra; nam cœdantur, indeque rapientur ad tribunal Christi, ut in gehennam deturmentur: quoicirca desperabundi malevolentie Deo et Christo.

Et, id est, quia, *ADVENTUS IRA TUA*, ut in extremo iudicio iam tuam in reprobus exeras, domando eos ad tartara: *ET TEMPUS MORTUORUM JUDICARI.*) q. d. Advenit tempus resurrectionis et iudicij, in quo scilicet mortui a morte resurgent, iudicari, id est, ut iudicentur, et prout in vita gesserint, bona vel mala æterna recipiant a iudice Christo: ita Andreas, Aretas, Primas, Beda et alii.

Vers. 19. *ET APERTUM EST TEMPLUM DEI IN CÆLO: ET VISA
ARCÆ TESTAMENTI, etc. ET FACTA SUNT, etc. GRAN-
DO MAGNA.*) Primo, Aleazar ex suis principiis et premissis, putat hic significari Iudeorum refectionem et a Deo derelictionem, ideoque singi parabolice aream, quæ opid eos erat summae venerationis et sanctitatis, et terra translatam in celum; sicut Ovid. 1. Metamorph. singit virtu-

A tes terris ob seclera relictis, in cælum ascendisse:
Ultima cælestum terras Astræa reliquit.

Hoc est quod ait S. Leo serm. 8. de Passione: *Traxisti, Domine, omnia ad te, cum in execrationem Iudaici seculis sciso templi velo, Sancta sanctorum ab indignis pontificis recesserunt, ut figura in veritatem, prophætia in manifestationem, et lex in Evangelium verteretur. Tunc facta est grando, id est, obduratio Iudeorum, cum viderunt voces, id est tonitrua et fulgura, hoc est miracula, sanctitatem et effaciam Apostolorum in evangelizando. Nam, ut ait Isidor. lib. de Mundo cap. 33. *Figuraliter grando perfidia duritia est, torpore malitie frigida.* Iam in arca (in qua erant tabulae legis) significatur observatio vera legis secundum spiritum, a Iudeis translata ad Christianos: itidem et propitiatorium, id est, remissio peccatorum per fidem Christi: itidem et duo Cherubini, id est, vera sapientia et sanctitas: itidem et virga Aaron cum manu; virga nota potentiæ divinae contra hostes populi ostentationem; manna beneficentia etiam monia providentiam: utraque enim a Iudeis translata est ad Christianos, praesertim manna per Eucharistiam.*

Secundo, Aureolus putat hic prædictæ institutionem festi Purificationis B. Virginis, quo Christus quasi area testamenti præsentans est in templo, quod Constantinopolis institutum est sub Iustiniano Imp. ad sedandam pestilentiam tunc grassantem, uti testatur Sigebertus in Chronico anno Christi 542. Paulus, vel potius Joan. Diaconus in hist. Miscell. Niceph. lib. 17. 28. et ex iis Baron. in Martyr. 2. Feb. Unde et in Missa illius festi legitur Ep. Malachia c. 3. 1. in qua Christus vocatur angelus testimenti: *Statim, ait, veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis.* Arca enim habebat utrinque angelum, puta Cherubinum, testamente.

Tertio, multi divellunt hæc a tuba septimi angelii, putantque hanc novam esse visionem, et ad cap. seq. pertinere, unde hic inchoant cap. 12. ita Andreas, Rupert. Anselm. Hugo. Joachim. Albertus et Paonon.

C Verum diego ad septimam tubam septimi angelii, de qua v. 15. pertinet. *Apertum est ergo templum in cælo*, puta genuina. habitaculum Beatorum, in quo quasi in templo ipsi semper serviant et laudent Deum. Hoc ergo mihi Ioanen apertum est ad hoc, ut viderem eminus per aliquam speciem, vel potius umbram, Beatorum felicitatem et gloriam. Aperatum, inquit, non re ipsa, sed per imaginariam, aut mentali visionem symbolicam.

ET VISA EST ARCA TESTAMENTI EICIS IN TEMPOLE EIUS.) Arca hæc est corpus sive humanitas Christi. Hanc enim anagogie (quomodo passim hic loquitur S. Ioannes) significabit arca veteris testamenti: idque l'rimo, quia sic ut area facta erat ex lignis Setim impetrabilibus; ita corpus Christi fuit impetribile, quia nec peccati labo, nec mortis corruptione dissolvi aut putrefacere potuit. Secundo, quia area intrinsecus obducta erat laminis aureis: ita Christus plenus est ardentissima et pretiosissima charitate. Tertio, area habebat supra se propitiatorium quasi opercolum: ita Christus secum adserit propitiacionem et redemptionem mundi. Quarto, supra aream erant Cherubini duo, se invicem et propitiatorium cum area obversis rutilibus respicientes: sic duo testamenta, scilicet novum et vetus, unum Christum respiciunt. Quinto, in area erant tabulae legis: sic Christus legem et voluntatem Patris scuper in mente et corde habuit. Sexto, iuxta aream erat virga Aaron, quæ frondosat: sic in Christo est potestas regia, æque ac pontificia, quæ virga hæc representabat. Denique iuxta aream erat urua cum manna: sic in Christo est mira dulcedo ac elementia, presertim quia seipsum quasi manna non tantum in Eucharistia, sed et in cælo Beatis frumentum exhibet, eosque mire pascit, recreat et beat. Per aream ergo significatur Christi humanitas pulcherrima et gloriössima, quæ in cælo Sanctis se videntibus et frumentis exhibet, idque per visionem ostensum est hic S. Ioanni, qui sicut in hac vita Christi humanita-

II.

III.

IV.

magis in altera illa cœlesti mire ea delectatur, cum caue dissuauatur: ita Richard. Victor. Beda et Rupert.

Krusum a*rcæ* testamenti significat gloriosum Christi corpus, non tantum n^{atura}le, puta humanitatem Christi iudiciam, sed et mysticum, puta Ecclesiam sive congregatiōem Sanctorum, qui in corpore et anima sunt beati, et cum Christo in Sancto sanctorum, id est in celo, regnant. Sicut enim propitiatorum propriæ significabat Christum, ita area illi subiecta significabat Ecclesiæ triumphantem: utrique enim super alios Cherubim, quasi in throno iacet et præsidet Dcus gloriōsus, Christum hominem, eiusque Sanctos beatos et glorificans. Vide dicta Exodi 25. 10. et 17. Hinc consequenter area testamenti est B. Virgo, quæ inter Beatos eminet, estque potior Ecclesiæ triumphantis æque ac militantis pars. Hæc enim Christum quasi manna, æque ac legem Dei in se conclusit. Ita S. Bern. serm. de B. Maria, et aliis, ac nominatim Franc. Suarez 3. p. q. 37. a. 4. disp. 21. sect. 2. qui per aream testamenti accipit corpus B. Virginis, quod resurrexit, et gloriōse assumptum in celum hic Ioanni apparuit. Vidi ergo Ioannes in celis per umbram gloriam B. Virginis et Sanctorum. Pulchre S. Ambros. serm. 81. B. Virginem areæ fœderis comparat. Siquidem, sit, area intrinsecus portabat testamenti tabulas, Maria autem ipsius testamenti gestabat heredem. Illa intra se legem, hæc Evangelium retinebat. Illa Dei vocem habebat, haec Verbum. Area intus forisque auri nitore radiabat, B. Maria intus forisque virginitatis splendore refulgebat. Illa terreno ornabatur auro, ista cœlesti. Merito ergo Ecclesia in Litaniis Lauret. B. Virginem nuncupat et invocat dicens: *Fæderis area, ora pro nobis.*

Nota. Superius cap. 6. 9. vidit Ioannes animas Martyrum sub altari, scilicet aule resurrectionem: hic vero post consummationem et resurrectionem vidit eas translatas

A ex Sancto (ubi quiescebant sub altari thymiamatis, orantes pro resurrectione sua, et sine ac vindicta peccati et peccatorum) in Sanctum sanctorum, puta in arcam testamenti, id est, in celum gloriosum plene et perfecte beatorum, ubi iam nil amplius postulant, sed tam in corpore, quam anima beatæ et divini effecti. Dei sunt filii, domestici, bæredes, membra, et quasi corpus: vide dicta c. 8. 3.

E T F A C T A S U N T F U L G U R A, E T V O C E S, E T T E R R E M O T U S, E T G R A N D O M A G N A.) Hæc omnia symbolice per visionem vidit S. Ioannes; non ergo re ipsa facta sunt. Itaque hæc omnia significant iram Dei et vindictam, ac penas impiorum, tum præsentes Gog et Magog, quos Deus igne cœlesti perdet cap. 20. 9. tum futuras in inferno. Hæc enim ira Dei in reprobus, æque ac misericordia Dei in electos eodem tempore, puta in die bellum contra Gog et Magog, et perfecte in die iudicij sicut, ideoque pertinet ad consummationem quam hic inducit septima et ultima tuba septimi angelij, in qua omnia sigilla et ipse liber, puta Apocalypsis, finiri incipiunt: ita Rupert. Panon. Hugo. Alludit ad Psal. 148. 8. *Ignis, grande, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius, ad terrendum et prosternendum impios.* Et ad Isaia 28. 2. *Ecco validus et fortis Dominus, sicut impetus grandinis.* Et c. 30. 30. *Alludit Dominus in turbine, et in lapide grandinis;* grande enim procumbat grandinem affert et indicat. Vidi grandinem quæ non tantum segetes, sed et animalia sterneret et occideret. Plura de grandine dixi Exod. 9. 18.